Дело № 5-1095-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-004404-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						                 21 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Новикова Аркадия Николаевича, *, инвалидом 1 и 2 группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.12.2022 года мировым судьей судебного участка № 1 Когалымского судебного района ХМАО - Югры вынесено постановление по делу об административном правонарушении №5- 1118- 1703/2022 в отношении Новикова Аркадия Николаевича, * г.р. о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ «Об административных правонарушениях» и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Данное постановление вступило в законную силу 27.12.2022 г. 22.03.2024 г. в ОСП по г. Когалыму на основании вышеуказанного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство № 198035/23/86003-ИП. ·с постановлением о возбуждении исполнительного производства должник Новиков А.Н. ознакомлен ЛИЧНО. 12.09.2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по г. Когалыму вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, копия которого вручена Новикову А.Н. 12.09.2024. Согласно данного постановления Новиков А.Н. обязан в срок не позднее 18.09.2024 г. приступить к отбыванию административного наказания в виде обязательных работ в МБУ «МКЦ «Феникс» по адресу: г. Когалым, ул. Сибирская, д. 11. Однако согласно уведомления МБУ «МКЦ «Феникс» №39-исх-487 от 03.10.2024 Новиков А.Н. уклоняется от отбывания обязательных работ с 18.09.2024 и по настоящее время, к месту отбывания наказания не является, о каких-либо уважительных причинах неявки не сообщает. 27.09.2024 г. судебным приставом - исполнителем ОСП по г. Когалыму вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, копия которого вручена Новикову А.Н. 27.09.2024. Согласно данного постановления Новиков А.Н. обязан в срок не позднее 30.09.2024 г
Новиков А.Н. при рассмотрении дела свою вину признал и пояснил, что не отбывал наказание ввиду состояния здоровья.
Мировой судья, заслушав Новикова А.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол №237/24/86003-АП об административном правонарушении от 21.10.2024 котором изложены обстоятельства совершения Новиковым А.Н. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; Акт об обнаружении правонарушения от 21.10.2024; копию постановления мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры по делу об административном правонарушении №5-1118-1703/2022 от 16.12.2022; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 15.11.2023; копию постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия наказания от 12.09.2024; копию предупреждения от 14.11.2023; копию постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия наказания от 27.09.2024; копию предупреждения от 27.09.2024;  копию ответа  директора МАУ КДЦ Феникс от 03.10.2024; сводку на лицо; справку-характеристику, приходит к следующему.
Административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает в случае уклонения от отбывания обязательных работ, и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Указанное правонарушение посягает на общественный порядок и общественную безопасность.
Ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Законом - ч. 1 ст. 31.2 и ч. 3 ст. 32.13 КоАП РФ - установлено, что постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Таким образом, Новиков А.Н. обязан не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства приступить к отбытию наказания.
Как следует из материалов дела, вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийский автономный округ – Югра по делу об административном правонарушении от 16.12.2022 по делу № 5-1118-1703/2022 Новиков А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов.
15.11.2023 года судебным приставом-исполнителем исполнителем ОСП по г. Когалыму возбуждено исполнительное производство.
12.09.2024 года Новикову А.Н. вручено постановление судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 12.09.2024.
Из ответов директора МАУ КДЦ Феникс, следует, что Новиков А.Н. в период с 18.09.2024 и с 30.09.2024 по настоящее время не приступал к обязательным работам в МАУ КДЦ Феникс.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Новикова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, доказанной и подтверждающейся вышеуказанными материалами дела, а также протоколом об административном правонарушении, где отражены обстоятельства совершенного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность Новикова А.Н., предусмотренные ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлены.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Новикова А.Н. и его материальное положение, в частности тот факт, что Новиков А.Н. не трудоустроен и денежных средств для уплаты штрафа не имеет, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного о ареста.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Новикова Аркадия Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок наказания Новикову А.Н. исчислять с 21.10.2024 г  с 11 час. 00 мин.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья  подпись                                                                           Е.М. Филяева